
 

 

 

 

所在行政区： 溧水区                        环评编号： 

 

                                           审批编号□□□□□□□□□□ 

 

建设项目环境影响报告表 

（全本公示本） 

 

 

                

项目名称              新能源汽车零部件、动力电池项目 

 

建设单位（盖章）         南京恒天领锐汽车有限公司 

 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

申报日期：2018 年 7 月 

 

 
[...]
锡及其化

合物 

无组织， 

0.0009t/a 

无组织， 

0.0009t/a 
车间通风 达标排放 

焊接工序 

（3#） 

锡及其化

合物 

无组织， 

0.00015t/a 

无组织， 

0.00015t/a 
车间通风 达标排放 

水 

污 

染 

物 

生活污水

2550t/a 

COD 
500mg/l 

1.275t/a 

50mg/l 

0.128t/a 

化粪池 

达接管标

准后排入

溧水经济

开发区西

区污水处

理厂处理 

SS 
400mg/l 

1.02t/a 

10mg/l 

0.026t/a 

氨氮 
45mg/l 

0.115t/a 

5mg/l 

0.013t/a 

总磷 
8mg/l 

0.0204t/a 

0.5mg/l 

0.0013t/a 

电离辐射 

电磁辐射 
-- -- -- -- -- -- 

固体废物 

员工生活 生活垃圾 60 t/a 0 环卫部门清运 

不产生二

次污染 

冲压 
废金属边

角料 
5t/a 0 

废品收购商回

收 

检测 不合格品 0.5 t/a 0 
废品收购商回

收 

剪脚、焊接 锡渣 0.01 t/a 0 
废品收购商回

收 

检测 不合格品 0.3 t/a 
0 废品收购商回

收 

冲压 边角料 3 t/a 
0 废品收购商回

收 

电池焊接 废镍带 0.001 t/a 0 
委托有资质单

位处理 

PCB 基板焊接 废镍丝 0.001 t/a 
0 委托有资质单

位处理 

布袋除尘器 粉尘 0.01 t/a 0 环卫部门清运 

噪 

声 

本项目噪声源主要为印刷机、贴片机、焊机、测试仪、冲床、分选机、风机等设备，

其声源等效声级约 80-95dB（A）。经过减振、隔声和距离衰减，可满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准，对周边环境影响较小。 



 

 

32 

其 它 无 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

无 



 

 

33 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

建设项目施工期的大气污染主要为土建部分产生的扬尘、施工机械车辆排放

的废气。对于建设项目施工期产生的扬尘、施工机械车辆排放的废气治理措施建

议如下： 

（1）施工单位应当配备防尘、抑尘设备，应设置围挡，采取持续加压喷淋

措施抑制扬尘，气象预报风速达到 5 级以上时，应停止管道挖掘等工作，场地平

整施工完毕后，应当对裸土地面进行覆盖、绿化或者铺装，防止由于大风天气产

生扬尘以及雨天造成水土流失。 

（2）施工工地周围按照规范设置硬质、密闭围挡。在本市主要路段、市容

景观道路设置围挡的，其高度不得低于 2.5 米；在其他路段设置围挡的，其高度

不得低于 1.8 米。围挡应当设置不低于 0.2 米的防溢座； 

（3）施工工地内主要通道进行硬化处理。对裸露的地面及堆放的易产生扬

尘污染的物料进行覆盖； 

（4）运输单位和个人应当在出土现场配备现场管理员，具体负责对运输车

辆的保洁、装载卸载的验收工作。运输车辆应当密闭，确保设备正常使用，装载

物不得超过车厢挡板高度，不得沿途泄漏、散落或者飞扬。施工工地出入口安装

冲洗设施，并保持出入口通道及道路两侧各 50 米范围内的清洁，运输车辆应当

在除泥、冲洗干净后，方可驶出施工工地； 

（5）建筑垃圾应当在 48 小时内及时清运。不能及时清运的，应当在施工场

地内实施覆盖或者采取其他有效防尘措施； 

（6）施工工地应当按照规定使用预拌混凝土、预拌砂浆； 

（7）伴有泥浆的施工作业，应当配备相应的泥浆池、泥浆沟，做到泥浆不

外流，废浆应当采用密封式罐车外运； 

（8）在建筑物、构筑物上运送散装物料、建筑垃圾和渣土的，应当采用密

闭方式清运，不得高空抛掷、扬撒； 

（9）道路和地下管线工程在开挖、洗刨、风钻阶段，应当采取湿法作业。

使用风钻挖掘地面或者清扫施工现场时，应当采取洒水、喷雾等措施。 



 

 

34 

（10）闲置 3 个月以上的施工工地，建设单位应当对其裸露泥地及建筑地面

进行临时绿化或者铺装。工程停工期间，建设单位应当落实好扬尘控制的相关措

施； 

（11）项目主体工程完工后，建设单位应当及时平整施工工地，清除积土、

堆物，采取内部绿化、覆盖等防尘措施。 

通过采取以上扬尘污染防治措施后，施工期大气污染对建设项目周边环境保

护目标的影响将降至最低。 

2、水环境影响分析 

施工期间水污染物还会产生施工人员的生活污水、施工机械车辆冲洗水、混

凝土搅拌和冲洗砂等产生的冲洗水，主要污染物为 COD、SS、石油类。施工期

间，尽量减少物料流失、散落和溢流现象。施工现场废水按其不同的性质作相应

的处理后循环利用或排放。具体措施如下：建造集水池、沉淀池、隔油池等临时

处理设施，对施工机械含油废水，砂石料清洗、混凝土拌和及施工场地产生的施

工泥浆废水按不同性质分类收集，经隔油池、沉淀预处理后循环使用，严禁外排。

水泥、黄沙、石灰类的建筑材料集中堆放，采取防雨措施，以免雨水冲刷污染附

近水体。针对施工队的生活污水，应设置临时公厕，污水收集后达《综合污水排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排入该开发区污水管网。 

3、噪声环境影响分析 

施工过程中，由于各种施工机械设备的运转和各类车辆的运行，不可避免地

将产生噪声污染。施工中使用的各种施工机械、运输车辆等都是噪声的产生源。 

按施工机械噪声值最高的切割机和混凝土搅拌机计算，作业噪声随距离衰减

后，在不同距离接受的声级值如表 27。 

表 27  施工设备噪声对不同距离接受点的影响值 

噪声源 距离（m） 10 20 100 200 250 300 

切割机 声级值[dB(A)] 95 89 75 69 67 66 

混凝土搅拌机 声级值[dB(A)] 84 78 64 58 56 55 

根据表 26 可见，昼间施工时，如不进行高噪声设备作业，作业噪声超标范

围在 100m 以内，若有高噪声设备作业，噪声超标范围达 500 米，夜间应禁止高

噪声装备作业。对其它设备作业而言，夜间 300m 外才能达到《建筑施工场界环

境噪声排放限值》（GB12523-2011）。建设项目施工过程中将会对周边声环境



 

 

35 

质量产生一定的影响。因此，对于建设项目施工期产生的噪声治理措施建议如下： 

（1）进行建设项目施工的，施工单位必须在进场施工十五日前向工程所在

地环境保护行政主管部门申报工程的项目名称、施工场所、期限和使用的主要机

具、可能产生的环境噪声值以及所采取的环境噪声污染防治措施等情况。 

（2）选用低噪声的施工机具和先进的工艺，基础打桩应采用静压桩，不得

使用冲击式打桩机。 

（3）在城市噪声敏感建筑物集中区域内，除抢修、抢险作业外，夜间不得

进行产生环境噪声污染的施工作业。因生产工艺要求或者因特殊需要昼夜连续作

业的，施工单位必须报环境保护行政主管部门审批，并且必须公告附近居民。 

（4）产生环境噪声污染的运输渣土、运输建筑材料和进行土方挖掘的车辆，

应当在规定的时间内进行施工作业。未经批准，不得在夜间使用产生严重噪声污

染的大型施工机具。施工现场夜间禁止使用电锯、风镐等高噪声设备。 

（5） 经批准在夜间、午间或者中考、高考等特定时期进行施工作业的，施

工单位必须在施工的两天前将施工作业情况公告附近居民。 

（6）单位进行装修活动，施工单位应当采取有效措施，以减轻、避免对周

围环境造成噪声污染，午间和夜间不得使用电钻、电锯、电刨等产生严重环境噪

声污染的工具进行装修作业。 

（7）做好劳动保护工作，让在噪声源附近操作的作业人员配戴防护耳塞。 

（8）施工机械尽可能放置于对项目边界外造成影响最小的地点。施工现场

要设置防护围栏，以缩小施工扬尘扩散范围和噪声污染。 

（9）尽量压缩减少工区汽车数量与行车密度，控制汽车鸣笛。 

4、固体废物环境影响分析 

建设项目施工期间开挖产生的弃土和弃渣量较大，在运输各种建筑材料（如

砂石、水泥、砖、木材等）过程中以及在工程完成后，会残留不少废建筑材料。

施工期间开挖的土方可运往其他场所用于种植绿化或铺设道路或者用于本项目

的绿化。对于建筑垃圾，其中的钢筋可以回收利用，其它的混凝土块连同弃渣等

均为无机物，可送至专用垃圾场所或用于回填低洼地带。 



 

 

36 

营运期环境影响分析： 

1、水环境影响分析 

（1）本项目废水产生情况 

营运期的废水主要为员工的生活污水，产生量 2550t/a，各污染物产生浓度

为：COD 500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 45mg/L、总磷 8mg/L，经化粪池预处理

后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 B 等级标准排入市政污水管网，

送溧水经济开发区西区污水处理厂进行处理后达标排放。 

（2）废水接管溧水经济开发区西区污水处理厂可行性分析 

①溧水经济开发区西区污水处理厂简介 

经济开发区西区污水处理厂设计总规模 2 万吨/天，现建成运行一期工程

（0.5 万吨/天），服务范围为宁高高速、340 省道、243 省道围成的区域。 

经济开发区西区污水处理厂一期工程（0.5 万吨/天），目前《溧水宁南水

务建设发展有限公司新建西区污水处理厂及管网项目环境影响报告书》已于

2016 年 8 月 1 日取得溧水区环境保护局的批复。 

经济开发区西区污水处理厂采用“预处理+厌氧+高效脱氮+好氧+除磷”为

主体的处理工艺，保证出水稳定达标。尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准，具体工艺流程见

图 4。 



 

 

37 

生活污水2000t/d

格栅渠T1/T2

提升井T3

旋流沉砂池T4

事故池AT 工业废水调节池T5

Fentan反应池T6

混凝土反应池T7

初沉池T8

中间池T9

工业废水3000d/t

水解酸化池T10

厌氧池T11

缺氧池T12

好氧池T13

二沉池T14

除磷反应池T15

终沉池T16

中间池T17

氧化消毒池T18

滤布滤池T19

清水池T20

排放槽T21

污泥池自沉淀池T8

污泥池自沉淀池T16

污泥池自厌氧池T10

污泥池自沉淀池T14

污泥池ST1 污泥池ST2

污泥调理池

高压板框压滤机

泥饼外运

事故水 超标水

泵

药剂

絮凝剂

污泥至ST1

污泥至ST2

泵

硝化液器提回流

泵
污泥回流

污泥至ST2

PAC

泵

污泥至ST1

CIO2

滤液至T2
泵

污泥至中间池T9

滤液至T2

滤液至T2药剂
泵

泵

1500t/d

500t/d

滤液

泵

泵

超越管

超越管

 

图 5  经济开发区西区污水处理厂工艺程图 

②接管可行性分析 



 

 

38 

a 管网接管可行性分析 

建设项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件。 

b 水量接管可行性分析 

溧水经济开发区西区污水处理厂设计污水处理规模为 0.5 万 m3/d，目前日平

均处理水量 0.3 万 t/d，在最高日运行达到 0.33 万 t/d。建设项目总污水量仅为

8.5m3/d，仅占污水处理厂设计规模的 0.17%。因此，本项目废水排入溧水经济开

发区西区污水处理厂处理是可行的。 

c 水质接管可行性分析 

建设项目排放的废水主要为员工生活污水，水质简单，经厂区预处理后满足

污水处理厂的设计进水水质要求。 

综上所述，建设项目产生的生活污水经化粪池预处理，能满足溧水经济开发

区西区污水处理厂的接管标准，经溧水经济开发区西区污水处理厂处理后达标排

放。 

2、大气环境影响分析 

 

（1）有组织废气 

本项目有组织废气主要为汽车零部件和动力电池包焊接工艺过程中产生的

废气，主要污染物为锡及其化合物。 

锡及其化合物排放情况如下：G1-1 排放量 0.00023t/a，排放速率 0.00009kg/h，

排放浓度 0.045mg/m3；G2-1、G2-2 排放量 0.00081t/a，排放速率 0.00034kg/h，

排放浓度 0.17mg/m3；G3-1、G3-2 排放量 0.00014t/a，排放速率 0.00006kg/h，排

放浓度 0.03mg/m3。排放速率和排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准要求。源强情况见表 28。 

表 28  有组织大气污染物排放状况表 

污染源名

称 

排气量

m3/h 

污染物名

称 

排放状况 排气筒参数 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

年排放 

量 t/a 

高度 

m 

内径 

m 

温度 

℃ 

G1-1 2000 
锡及其化

合物 
0.045 0.00009 0.00023 

15 

（1#） 
0.4 20 

G2-1、

G2-2 
2000 

锡及其化

合物 
0.17 0.00034 0.00081 

15 

（2#） 
0.4 20 



 

 

39 

G3-1、

G3-2 
2000 

锡及其化

合物 
0.03 0.00006 0.00014 

15 

（3#） 
0.4 20 

（2）无组织排放 

本项目无组织废气主要为焊接工序集气罩未捕集到的废气，直接排放于车

间。污染物排放情况如下表。 

表 29  无组织大气污染物排放状况表 

序

号 
面源名称 

面源长

度 m 

面源宽

度 m 

面源

高度m 

年排放小

时 h 

排放工

况 
源强 kg/h 

1 1#生产车间 240 96 5 2400 间断 
锡及其化

合物 
0.0001 

2 2#生产车间 341 72 5 2400 间断 
锡及其化

合物 
0.0004 

3 3#生产车间 341 129 5 2400 间断 
锡及其化

合物 
0.00006 

对项目污染源采用估算模式的预测结果见表 30。 

表 30  有组织废气源强预测结果 

距离 

1#排气筒 2#排气筒 3#排气筒 

锡及其化合物 锡及其化合物 锡及其化合物 

浓度

（mg/m3） 

占标率

（%） 

浓度

（mg/m3） 

占标率

（%） 

浓度

（mg/m3） 

占标率

（%） 

10 1.973E-13 0.00 7.452E-13 0.00 1.315E-13 0.00 

100 1.147E-5 0.02 4.332E-5 0.07 7.645E-6 0.01 

200 1.147E-5 0.02 4.332E-5 0.07 7.645E-6 0.01 

300 9.244E-6 0.01 3.492E-5 0.05 6.163E-6 0.01 

400 7.094E-6 0.01 2.68E-5 0.04 4.73E-6 0.01 

500 5.094E-6 0.01 1.925E-5 0.03 3.396E-6 0.01 

600 3.785E-6 0.01 1.43E-5 0.02 2.523E-6 0.00 

700 2.927E-6 0.00 1.106E-5 0.02 1.951E-6 0.00 

800 2.343E-6 0.00 8.851E-6 0.01 1.562E-6 0.00 

900 1.929E-6 0.00 7.286E-6 0.01 1.286E-6 0.00 

1000 1.624E-6 0.00 6.134E-6 0.01 1.083E-6 0.00 

1200 1.393E-6 0.00 5.261E-6 0.01 9.284E-7 0.00 

1400 1.07E-6 0.00 4.04E-6 0.01 7.13E-7 0.00 

1600 8.579E-7 0.00 3.241E-6 0.01 5.719E-7 0.00 

1800 7.105E-7 0.00 2.684E-6 0.00 4.737E-7 0.00 

2000 6.03E-7 0.00 2.278E-6 0.00 4.02E-7 0.00 

2500 5.217E-7 0.00 1.971E-6 0.00 3.478E-7 0.00 



 

 

40 

最大落地

浓度及距

离 

1.215E-5

（71 米） 
0.02 

4.591E-5

（71 米） 
0.07 

8.103E-6

（71 米） 
0.01 

对项目污染源采用估算模式的预测结果见表 31。 

表 31  无组织废气源强预测结果 

距离 

1#生产车间 2#生产车间 3#生产车间 

锡及其化合物 锡及其化合物 锡及其化合物 

浓度

（mg/m3） 

占标率

（%） 

浓度

（mg/m3） 

占标率

（%） 

浓度

（mg/m3） 

占标率

（%） 

10 2.99E-6 0.00 1.445E-5 0.02 1.34E-6 0.00 

100 4.993E-6 0.01 2.054E-5 0.03 1.964E-6 0.00 